

Hải Phòng, ngày 20 tháng 01 năm 2016

## BẢN GIẢI TRÌNH SỐ LIỆU QUÝ IV NĂM 2015

**Kính gửi: Sở Giao dịch Chứng khoán Thành phố Hà Nội**

Tổ chức niêm yết: Công ty Cổ phần Cung ứng và Dịch Vụ Kỹ Thuật Hàng Hải

Địa chỉ Trụ sở chính: Số 8A đường Vạn Mỹ, Phường Vạn Mỹ, Quận Ngô Quyền, thành phố Hải Phòng.

Giấy chứng nhận ĐKKD số 0200563063 Công ty Cổ phần Cung ứng và Dịch Vụ Kỹ Thuật Hàng Hải do Sở Kế hoạch & Đầu tư phố Hải Phòng cấp lần đầu ngày 29 tháng 09 năm 2003 và cấp thay đổi lần thứ 12 vào ngày 26 tháng 2 năm 2014.

Công ty Cổ phần Cung ứng và Dịch Vụ Kỹ Thuật Hàng Hải xin giải trình về số liệu báo cáo tài chính quý IV năm 2015 của Công ty do các nguyên nhân sau:

CHỈ TIÊU	Mã số	Quý 4/2015	Quý 4/2014	Chênh lệch tăng (giảm)	Tỷ lệ tăng (giảm)
1	2	2	3	4	5
1. Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	01	38,130,422,004	27,421,384,999	10,709,037,005	39
2. Các khoản giảm trừ doanh thu	02	-	64,545	(64,545)	
3. Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ (10=01-02)	10	38,130,422,004	27,421,320,454	10,709,101,550	39
4. Giá vốn hàng bán	11	30,522,658,116	22,768,923,089	7,753,735,027	34
5. Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ (20=10-11)	20	7,607,763,888	4,652,397,365	2,955,366,523	64
6. Doanh thu hoạt động tài chính	21	3,387,264,318	3,430,151,737	(42,887,419)	
7. Chi phí tài chính	22	667,685,697	178,105,150	489,580,547	275
- Trong đó : Chi phí lãi vay	23	667,685,697	92,069,292	575,616,405	
8. Chi phí bán hàng	25	373,506,324	434,299,350	(60,793,026)	-14
9. Chi phí quản lý doanh nghiệp	26	4,351,995,823	3,996,149,333	355,846,490	9
10. Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh {30=20+(21-22)-(25+26)}	30	5,601,840,362	3,473,995,269	2,127,845,093	61

11. Thu nhập khác	31	146,939,304	279,135,891	(132,196,587)	-47
12. Chi phí khác	32	220,331,787	268,549,805	(48,218,018)	-18
13. Lợi nhuận khác (40=31-32)	40	(73,392,483)	10,586,086	(83,978,569)	
14. Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế (50=30+40)	50	5,528,447,879	3,484,581,355	2,043,866,524	59
15. Chi phí thuế TNDN hiện hành	51	483,306,270	21,511,678	461,794,592	
16. Chi phí thuế TNDN hoãn lại	52			-	
17. Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp (60=50-51-52)	60	5,045,141,609	3,463,069,677	1,582,071,932	46
18. Lãi cơ bản trên cổ phiếu (*)	70				
19. Lãi suy giảm trên cổ phiếu (*)	71				

1. Về doanh thu: Doanh thu quý 4 năm 2015 tăng 39 % so với cùng kỳ năm ngoái tương đương số tiền 10,709,037,005 đồng là do quý 4 năm 2015 sản lượng dịch vụ tăng.

2. Giá vốn quý 4 năm 2015 tăng 34% so với cùng kỳ năm ngoái , tăng tương ứng với doanh thu.

3. Chi phí tài chính quý 4 năm 2015 tăng 489,580,547 đồng so với cùng kỳ năm ngoái do quý 4 năm 2015 tăng khoản vay ngắn hạn.

4. Chi phí bán hàng quý 4 năm 2015 giảm 14% do doanh thu của hoạt động thương mại giảm hơn so với cùng kỳ năm ngoái.

5. Về Lợi nhuận sau thuế quý 4 năm 2015 tăng hơn quý 4 năm 2014 với số tiền 1,582,071,932 đồng là do tăng sản lượng dịch vụ.

Trên đây là những nguyên nhân dẫn đến kết quả sxkd của doanh nghiệp quý 4 năm 2015 tăng so với cùng kỳ năm ngoái.

Chúng tôi cam đoan những thông tin trong bản giải trình này chính xác và cam kết tuân thủ các quy định của pháp luật về chứng khoán và thị trường chứng khoán.

CÔNG TY CP CUNG ỨNG VÀ DVKT HÀNG HẢI *hm*



GIÁM ĐỐC

*Nguyễn Văn Cường*